

**Reparatia capitala a fa?adei intrarii
principale (partial Blocul A) al cladirii
Liceului Teoretic "Vasile Alecsandri" din
str. Ivan Konev, nr.16/A mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Lucrari de constructii generale

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: 1 314 699,92 lei

Întocmit in prețuri curente:

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intrarea principala / Крыльцо главного входа (pl.4, 4', 5 AC)				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических ограждений)	kg	207,00	3,63 3,40	752,20 703,56
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	11,70	504,58 467,34	5 903,64 5 467,82
3	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	485,00	1,10 0,98	535,35 473,92
4	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка асфальта по периметру разборки)	m	22,00	35,83 24,64	788,18 542,11
5	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice (grosimea 6.0 cm) (Снятие асфальтобетонного покрытия толщиной до 3 см)	m2	15,00	58,63 58,63	879,44 879,44
6	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga 3.0cm K=3	m2	15,00	58,63 58,63	879,44 879,44
7	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz	m3	9,30	263,41 263,41	2 449,69

1	2	3	4	5	6	7
		vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprajinite				2 449,69
8	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	9,30	75,57 73,07	702,84 679,59
9	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (3/д)	kg	22,56	49,33 17,84	1 112,99 402,55
10	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (Косауры из швелера №18 и пластин)	t	0,59	45 452,44 7 222,44	26 816,94 4 261,24
11	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,59	2 586,42 618,58	1 525,99 364,96
12	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2	65,40	94,75 59,48	6 196,35 3 889,93
13	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Otel beton d6 AI)	kg	57,42	27,43 5,86	1 575,20 336,65
14	CC02M2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Otel beton d8 AIII)	kg	50,16	27,86 6,29	1 397,36 315,39
15	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Otel beton d10 AIII)	kg	1 162,50	26,75 5,18	31 100,56 6 025,43

1	2	3	4	5	6	7
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,90	518,62 84,12	2 541,24 412,19
17	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3	17,10	1 885,46 678,06	32 241,35 11 594,84
18	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (выравнивающая стяжка р-ром М150 толщ. 2.5 см)	m2	66,00	107,91 59,48	7 121,99 3 925,61
19	CG01A1	Diferenta in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade 0.5cm la art. CG01A (исключ. 0,5см)	m2	-66,00	18,26 10,20	-1 205,08 672,96
20	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 150-Т толщ. 3 см) (pl. 5 AC)	m2	5,50	179,56 144,45	987,60 794,47
21	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней рифлённой керамической плиткой для наружных работ)	m2	71,50	673,22 327,56	48 135,04 23 420,49
Total			lei			172 438,31
Total Intrarea principala / Крыльцо главного входа (pl.4, 4', 5 AC)						172 438,31
Inclusiv salariu						67 146,36
		2. Balcon cota +7.000 (pl. 4', 6 AC)				
22	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических ограждений)	kg	204,00	3,63 3,40	741,30 693,36
23	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка керамической плитки)	m2	27,20	67,78 66,28	1 843,52 1 802,72
24	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Зачистка поверхностей площадки)	m2	27,20	26,94 25,49	732,80 693,36
25	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Зачистка боковых поверхностей плиты и низ балкона)	m2	30,00	24,24 22,94	727,25 688,25
26	CH06A apl	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la	m	13,60	1 236,77	16 820,11

1	2	3	4	5	6	7
		distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Никилированное ограждение)			76,47	1 040,03
27	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (выравнивающая стяжка р-ром M150 толщ. 4,0см)	m2	27,20	107,91 59,48	2 935,13 1 617,83
28	CG01A1	Diferenta in plus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150- T, se adauga 1,0cm la art. CG01A (добовл 1.0 см к=2)	m2	27,20	36,52 20,39	993,29 554,69
29	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm (Облицовка площадки рифлённой керамической плиткой для наружных работ)	m2	27,20	449,65 203,42	12 230,49 5 532,97
30	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором M 150-T толщ. 3 см)	m2	30,00	179,56 144,45	5 386,92 4 333,47
31	RpCJ27B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar (Добовляется разность в толщине 10 мм в слое намета, выполненного раствором M150-T K=2)	m2	30,00	45,02 27,19	1 350,72 815,72
32	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2	30,00	83,01 46,73	2 490,40 1 402,00
Total			lei			46 251,93
Total Balcon cota +7.000 (pl. 4', 6 AC)						46 251,93
Inclusiv salariu						19 174,40
		3. Soclu / Цоколь (pl.7 AC)				
33	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Засистка поверхностей цоколя от сущ. отделки)	m2	47,00	24,24 22,94	1 139,37 1 078,27
34	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором M 150-T толщ. 3,5 см)	m2	47,00	179,56 144,45	8 439,51 6 789,10
35	RpCJ27B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar	m2	47,00	67,53 40,79	3 174,13 1 916,92

1	2	3	4	5	6	7
		(Добовляется разность в толщине15 мм в слое намета, выполненного раствором М150-Т К=3)				
36	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка керамической фасадной глянцевой плиткой тёмно-серых тонов)	m2	47,00	514,94 246,41	24 202,37 11 581,41
Total			lei			36 955,38
Total Soclu / Цоколь (pl.7 AC)						36 955,38
Inclusiv salariu						21 365,70
		4. Lucrari de reparatie la fasada 4.1. Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri / Герметизация швов (pl. 4', 7 AC)				
37	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	374,80	12,95 11,90	4 852,09 4 458,55
38	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu fringhie gudronata si ecran de chit Romalchid (Пароизоляционный жгут и герметик)	m	342,00	148,24 55,23	50 698,18 18 888,83
Total			lei			55 550,27
Total Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri / Герметизация швов (pl. 4', 7 AC)						55 550,27
Inclusiv salariu						23 347,38
		4.2. Sectoarele pronuntate la fasada / Выделенные участки стен на фасаде (pl. 4*, 7 AC)				
39	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2	14,50	93,34 91,77	1 353,48 1 330,64
40	RpCJ30A	Reparatii de tencuieli speciale, le fatade, executate cu terasit sau dolomit cu mortar de var-ciment marca 25-T, spritul si grundul de 20 mm grosime iar stratul superior de 0,8-1,0 cm, periat sau raschetat	m2	14,50	416,25 280,40	6 035,65 4 065,82
Total			lei			7 389,13
Total Sectoarele pronuntate la fasada / Выделенные участки стен на фасаде (pl. 4*, 7 AC)						7 389,13
Inclusiv salariu						5 396,46
		4.3. Portiuni de fatada din placaj / Участки наружных поверхностей фасада (pl. 4*, 7 AC)				
41	RpCM29D	Finisarea placajelor prin ceruirea si lustruirea placajului din placi de gresie ceramica, gresie portelanata, faianta etc (Зачистка поверхностей)	m2	19,50	80,49 63,73	1 569,47 1 242,69
42		Demontarea placajelor din faianta,	m2	4,00	136,10	544,40

1	2	3	4	5	6	7
	RpCM33A	gresie, ceramica (Частичная разборка плитки)			135,95	543,80
43	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка поверхностей)	m2	4,00	27,80 10,20	111,21 40,79
44	RpCM17C	Placaje cu gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrifiata, mata sau lucioasa, executata pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv glafurile si spaletii, cu placi de aceeasi forma si culoare, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante umplute cu pasta de ciment alb, pentru suprafete mai mari de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor (Частичная облицовка керамической плиткой голубого цвета)	m2	4,00	632,84 305,89	2 531,34 1 223,57
Total			lei			4 756,42
Total Portiuni de fatada din placaj / Участки наружных поверхностей фасада (pl. 4*,7 AC)						4 756,42
Inclusiv salariu						3 050,85
		4.4. Coloanele / Колонны (pl. 4*, 7 AC)				
45	RpCM29B	Finisarea placajelor, prin ceruirea si lustruirea placajului din placi din piatra, marmura, travertin etc. (Шлифовка поверхностей колонн из плит пиленного известняка)	m2	150,00	111,70 101,11	16 755,14 15 167,15
46	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare (Частичная разборка поверхности из плит)	m2	43,00	195,61 195,43	8 411,06 8 403,54
47	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка поверхностей)	m2	43,00	27,80 10,20	1 195,46 438,45
48	RpCM10C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (Облицовка поверхностей плитами пиленного известняка)	m2	43,00	905,90 569,30	38 953,59 24 479,86
Total			lei			65 315,25
Total Coloanele / Колонны (pl. 4*, 7 AC)						65 315,25
Inclusiv salariu						48 489,00
		4.5. Glafuri / откосы (pl.7 AC)				
49	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in	m2	43,80	10,40	455,38

1	2	3	4	5	6	7
		vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (Зачистка поверхностей)			9,35	409,39
50	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка поверхностей)	m2	43,80	27,80 10,20	1 217,69 446,60
51	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Выравнивание поверхностей сухими смесями для наружных работ)	m2	43,80	165,80 103,66	7 262,15 4 540,46
52	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Окраска поверхностей)	m2	43,80	70,98 38,24	3 108,99 1 674,76
Total			lei		12 044,21	
Total Glafuri / откосы (pl.7 AC)						12 044,21
Inclusiv salariu						7 071,21
		4.6. Podesta la intrare / Площадка крыльца главного входа (pl. 4', 8 AC)				
53	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических ограждений)	kg	305,00	3,63 3,40	1 108,31 1 036,64
54	RpCB09A	Inlaturarea, prin cioplire, a proeminentelor sau a stratului de beton superficial (насечка поверхностней площадки)	m2	70,10	81,97 80,72	5 746,20 5 658,58
55	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка поверхностей грунтом глубокого проникновения)	m2	70,10	21,16 10,20	1 483,42 714,77
56	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm (Облицовка площадки рифлённой керамической плиткой для наружных работ)	m2	70,10	464,88 203,42	32 587,78 14 259,61
57	CH06A apl	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Никилированное ограждение)	m	40,00	1 236,77 76,47	49 470,92 3 058,92
Total			lei		90 396,63	
Total Podesta la intrare / Площадка крыльца главного входа (pl. 4', 8 AC)						90 396,63
Inclusiv salariu						24 728,52
		4.7. Tavan cota +10.200 (pl.8				

1	2	3	4	5	6	7
		AC)				
58	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (Зачистка поверхностей)	m2	64,70	10,40 9,35	672,67 604,73
59	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка поверхностей)	m2	64,70	27,80 10,20	1 798,75 659,71
60	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Выравнивание поверхностей сухими смесями для наружных работ)	m2	64,70	192,20 130,00	12 435,06 8 411,27
61	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Окраска поверхностей)	m2	64,70	70,98 38,24	4 592,49 2 473,90
Total			lei			19 498,97
Total Tavan cota +10.200 (pl.8 AC)						19 498,97
Inclusiv salariu						12 149,61
		4.8. Intrarea in subsol / входа в подвал (pl. 4*, 8 AC)				
62	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических ограждений)	kg	115,00	3,63 3,40	417,88 390,86
63	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Засистка бетонных поверхностей стенок прямка)	m2	52,80	24,24 22,94	1 279,97 1 211,33
64	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Зачистка поверхностей входа в подвал крыльца и площадки)	m2	42,60	26,94 25,49	1 147,69 1 085,92
65	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 150-Т толщ. 3 см)	m2	52,80	179,56 144,45	9 480,98 7 626,90
66	RpCJ27B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar (Добовляется разность в толщине 15 мм в слое намета, выполненного раствором М150-Т К=2)	m2	52,80	45,02 27,19	2 377,30 1 435,65
67	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка фасадной керамической плиткой)	m2	52,80	556,15 246,41	29 364,87 13 010,61
68		Strat suport pentru pardoseli executat	m2	42,60	107,91	4 596,92

1	2	3	4	5	6	7
	CG01A	din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (выравнивающая стяжка р-ром M150 толщ. 3,0см)			59,48	2 533,80
69	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней рифлённой керамической плиткой для наружных работ)	m2	19,00	596,72 327,56	11 337,64 6 223,63
70	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm (Облицовка площадки рифлённой керамической плиткой для наружных работ)	m2	23,60	449,65 203,42	10 611,76 4 800,67
71	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж металлических ограждений)	kg	115,00	44,59 17,84	5 127,52 2 052,03
72	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска ограждений)	m2	11,34	115,57 95,17	1 310,53 1 079,19
73	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж металлических решеток)	kg	172,00	44,59 17,84	7 668,98 3 069,12
74	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска решеток)	m2	2,00	115,56 95,16	231,13 190,33
75	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Монтаж металич. поручня из трубы д60)	m	6,00	236,77 76,47	1 420,64 458,84
76	CN23B	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale,executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior peste 34 mm inclusiv (Окраска металич. поручня)	m2	1,13	97,41 69,67	110,07 78,73
Total			lei			86 483,88
Total Intrarea in subsol / входа в подвал (pl. 4*, 8 AC)						86 483,88
Inclusiv salariu						45 247,61
		4.9. Inlocuirea timplariei (pl.4', 5, 8 AC)				
77	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) Intrarea in subsol - 2 buc	m2	3,60	35,69 35,69	128,48 128,48
78	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile	m2	3,60	3 242,06 373,87	11 671,41 1 345,93

1	2	3	4	5	6	7
		necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Intrarea in subsol 0.9*2.0h - 2 buc)				
79	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	9,00	131,49 93,47	1 183,41 841,20
80	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	43,34	35,69 35,69	1 546,70 1 546,70
81	CK57H	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in trei canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe (Окна из ПВХ 2,1*2,2h - 7 шт)	m2	32,34	1 922,15 86,96	62 162,41 2 812,24
82	CK57F	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in doua canaturi (Окна из ПВХ 1.0*2.2h - 2 шт)	m2	4,40	1 905,39 69,38	8 383,73 305,26
83	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Отлив шир. 20см)	m	17,25	386,04 33,99	6 659,15 586,29
84	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Подоконник шир. 15см)	m	17,25	260,70 7,65	4 497,03 131,92
85	CK57A	Instalarea ferestrelor din PVC: oarbe cu suprafata golului sub 2 m2 (Фрамуга 1,1*0,6h - 2шт)	m2	1,32	1 398,51 145,73	1 846,03 192,36
86	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3 m2 (Двери наружные из ПВХ 1.1*2.4h - 2шт)	m2	5,28	2 430,55 136,20	12 833,32 719,13
87	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка поверхностей)	m2	16,00	27,80 10,20	444,82 163,14
88	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (grosimea 3.0cm k=1.5)	m	70,50	93,06 84,12	6 560,80 5 930,48
89	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	16,00	165,80 103,66	2 652,83 1 658,61
90	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Окраска поверхностей)	m2	16,00	70,98 38,24	1 135,70 611,78

1	2	3	4	5	6	7
Total			lei			121 705,82
Total Inlocuirea timplariei (pl.4', 5, 8 AC)						121 705,82
Inclusiv salariu						16 973,52
		4.10. Schela metalica				
91	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	644,80	75,79 63,73	48 867,62 41 091,49
Total			lei			48 867,62
Total Schela metalica						48 867,62
Inclusiv salariu						41 091,49
Total			lei			512 008,20
Total Lucrari de reparatie la fasada						512 008,20
Inclusiv salariu						227 545,65
		5. Restabilirea stratului de asfalt (pl.4, pl.8 AC)				
92	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания из щебня 40-50 мм, H=8.0см)	m3	1,20	601,96 118,96	722,35 142,75
93	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания из щебня 20-30 мм, H=6.0см)	m3	0,90	601,96 118,96	541,76 107,06
94	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0,7 L (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,045	1 651,56 0,00	74,32 0,00
95	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие асфальтобетонное с крупным заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6.0см)	m2	15,00	307,89 13,60	4 618,28 203,93
96	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu aggregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4.0см)	m2	15,00	255,52 10,20	3 832,75 152,95
Total			lei			9 789,46
Total Restabilirea stratului de asfalt (pl.4, pl.8 AC)						9 789,46
Inclusiv salariu						606,69
		6. Diverse				
97	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu	t	42,40	99,97	4 238,79

1	2	3	4	5	6	7
		incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare (Перемещение строймусора)			80,72	3 422,59
98	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка строймусора в автосамосвалы вручную)	t	42,40	46,73 46,73	1 981,50 1 981,50
99	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	42,40	63,70 0,00	2 700,88 0,00
Total			lei		8 921,17	
Total Diverse					8 921,17	
Inclusiv salariu					5 404,09	
Total			lei		786 364,45	
CASM			24 %		81 898,29	
Cheltuieli de transport			8 %		34 417,71	
Total					902 680,45	
Cheltuieli de regie			14,5 %		130 888,67	
Total					1 033 569,12	
Beneficiu de deviz			6 %		62 014,15	
Total					1 095 583,27	
TVA			20 %		219 116,65	
Total deviz:					1 314 699,92	
Inclusiv salariu					341 242,89	

Întocmit:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)